
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

 

 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví (MZ) na žádost o informaci dle  
zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů 

 

K Vaší žádostí o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví dne  

21. srpna 2024, evidovanou pod č.j. xxx, kterou jste vznesl předmětné dotazy uvádíme 

následující: 

  
1) Existuje základní kmen dermatovenerologie a k tomu nástavbový obor dětská 
dermatovenerologie?  
 
Ano. Základní kmen dermatovenerologický je zakotven v ustanovení § 5a zákona  

č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti  

a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře  

a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 95/2004 Sb.“). 

Specializační obory specializačního vzdělávání lékaře, označení odbornosti, základní 

kmeny pro jednotlivé obory specializačního vzdělávání a délka specializačního 

vzdělávání jsou uvedeny v příloze č. 1 téhož zákona. Obsah vzdělávání v základním 

kmeni dermatovenerologickém je pak stanoven v příloze č. 2 vyhlášky č. 397/2020 Sb.,  

o vzdělávání v základních kmenech lékařů.  

Nástavbový obor dětská dermatovenerologie je pak v souladu se zmocňovacím 

ustanovením § 37 odst. 1 písm. g) zákona č. 95/2004 Sb. zakotven ve vyhlášce  

č. 152/2018 Sb., o nástavbových oborech vzdělávání lékařů a zubních lékařů.  

 
2) Aby mohl dermatovenerolog provádět diagnostickou činnost a poskytovat 
ambulantní péči i dětským pacientům, musí absolvovat specializační vzdělávání v 
nástavbovém oboru dětská dermatovenerologie?  
 
Podle zákona č. 95/2004 Sb. úspěšným absolvováním vzdělávání v nástavbovém oboru 

lékař získává zvláštní specializovanou způsobilost pro výkon činností, které prohlubují 

získanou specializovanou způsobilost. Charakteristika činností, pro které absolvent 

vzdělávání v nástavbovém oboru získal zvláštní specializovanou způsobilost, v současné 

době vyplývá ze vzdělávacího programu nástavbového oboru dětská 

dermatovenerologie zveřejněného ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví, částka 2, 

únor 2021 (dále jen „vzdělávací program nástavbového oboru dětská 

dermatovenerologie“).  

 
3) Cílem vzdělávání v nástavbovém oboru dětská dermatovenerologie je získání 
teoretických znalostí a praktických dovedností v oblasti diagnostiky,léčby ( 
medikamentózní i chirurgické) a prevence chorob a systémových projevů kožních 
onemocnění, které jsou nezbytné k samostatné práci u poskytovatele zdravotních  

mailto:mzcr@mzcr.cz
../../../Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

 
služeb poskytujícího ambulantní péči nebo lůžkovou péči včetně služeb 
konziliárních v oboru dětská dermatovenerologie?  
 
Cíle vzdělávání v nástavbovém oboru jsou uvedeny v kapitole 1 vzdělávacího programu 

nástavbového oboru dětská dermatovenerologie cit: „cílem vzdělávání v nástavbovém 

oboru dětská dermatovenerologie je získání potřebných teoretických znalostí  

a praktických dovedností v oblasti diagnostiky, léčby (medikamentózní i chirurgické)  

a prevence chorob kůže a podkoží, sliznic, přídatných kožních orgánů u dětí a také 

kožních projevů systémových chorob a systémových projevů kožních onemocnění, které 

jsou nezbytné k samostatné práci u poskytovatele zdravotních služeb poskytujícího 

ambulantní péči nebo lůžkovou péči včetně služeb konziliárních v oboru dětská 

dermatovenerologie. Součástí přípravy je i podpora péče o zdravou kůži. Příprava  

v oblasti venerologie obsahuje diagnostiku, léčbu a prevenci infekcí přenášených 

pohlavním stykem a jiných onemocnění pohlavního ústrojí a nemocí genitálu, 

vyskytujících se především v dětském věku“. 

 
4) Příprava v oblasti venerologie obsahuje diagnostiku, léčbu a prevenci infekcí 
přenášených pohlavním stykem a jiných onemocnění pohlavního ústrojí a nemocí 
genitálu, vyskytujících se především v dětském věku?  
 
Dle Kapitoly č. 1 vzdělávacího programu nástavbového oboru dětská 

dermatovenerologie „Cíl vzdělávání v nástavbovém oboru“ platí, že příprava v oblasti 

venerologie obsahuje diagnostiku, léčbu a prevenci infekcí přenášených pohlavním 

stykem a jiných onemocnění pohlavního ústrojí a nemocí genitálu, vyskytujících se 

především v dětském věku.  

Dle Kapitoly č. 3 vzdělávacího programu nástavbového oboru dětská 

dermatovenerologie „Rozsah požadovaných teoretických znalostí a praktických 

dovedností, seznam požadovaných výkonů“ platí, že v oblasti venerologie je nezbytné 

získat vědomosti a zkušenosti o:  

- epidemiologii nemocí přenosných pohlavním stykem (Sexually Transmitted Infections, 

dále jen „STI“) a o HIV infekci,  

- laboratorní diagnostice STI,  

- prevenci a kontrole STI včetně způsobu hlášení a organizaci péče o nemocné s STI,  

- HIV infekci a AIDS,  

- dermatózách genitálu,  

- STI v těhotenství a u novorozenců,  

- výchově ke zdravému pohlavnímu životu.  

 

Dle Kapitoly 3 vzdělávacího programu nástavbového oboru dětská dermatovenerologie 

„Rozsah požadovaných teoretických znalostí a praktických dovedností, seznam 

požadovaných výkonů“ dále platí, že se požaduje znalost diferenciální diagnostiky 

dětských kožních a pohlavních chorob. Dále se požaduje dobrá znalost infekčních 

dětských chorob nutná pro diferenciální diagnostiku dermatóz a infekčních exantémů, 

znalosti chirurgických onemocnění postihujících kůži a podkožní tkáně a jejich  



 

3 

 

diferenciální diagnostiky, znalosti diferenciální diagnostiky urologických  

a gynekologických onemocnění (s příznaky postihujícími uretru) a znalosti diferenciální 

diagnostiky zánětlivých gynekologických chorob ve vztahu k pohlavně přenosným 

chorobám. 

  
5) Jsou níže uvedené body součástí specializačního vzdělávacího programu 
nástavbového oboru Dětská Dermatovenerologie?_  
 
• Znalost diferenciální diagnostiky dětských kožních a pohlavních chorob ?  

• Znalost problematiky kožních nádorových onemocnění dětí?  

• Znalost vzácných onemocnění,významu specializované centrové péče?  

• Znalost klinického a dermatoskopického obrazu a vývoje vrozených a získaných 
névů v dětském věku?  
• Základní pojmy genetiky,základní pojmy molekulární diagnostiky?  

• Význam a současné možnosti prenatální diagnostiky?  

• Prevence kožních chorob u dětí ?  

• Zásady péče o zdravou kůži?  

• Teoretické a praktické znalosti fyzikální a laser terapie u dětí?  

• Znalost odborné první pomoci u popálenin,poleptání a omrzlin u dětí?  

• Zásady fotodermatologie v dětském věku?  

• Zásady zevní a celkové terapie u dětí. Dávkovací schémata a kontraindikace v 
dětském věku?  

• Znalost možností mezioborové spolupráce při řešení dermatokosmetických 
problémů v dětském věku?  

• Znalost možností konziliární mezioborové spolupráce?  
 
Z ostatních oborů:  
Požadují se základní znalosti z biologie,lékařské 
genetiky,fyziologie,klinickébiochemie, alergologie a klinické imunologie,klinické 
farmakologie a z molekulární biologie,vnitřního lékařství,pediatrie,chirurgie,zásady 
první pomoci v dětském věku?  
 
 
Požaduje se dobrá znalost infekčních dětských chorob nutná pro diferenciální 
diagnostiku dermatóz a infekčních enantémů,znalosti chirurgických onemocnění 
postihujících kůži a podkožní tkáně a jejich diferenciální diagnostiky, znalosti 
diferenciální diagnostiky urologických a gynekologických onemocnění ( s příznaky 
postihujícími uretru)?  
 
Toto vyplývá zejména z kapitoly 3 vzdělávacího programu nástavbového oboru dětská 

dermatovenerologie „Rozsah požadovaných teoretických znalostí a praktických 

dovedností, seznam požadovaných výkonů“, přičemž předkládáme výčet dle této 

kapitoly:  

Teoretické znalosti  



 

4 

 

Z vlastního oboru  

• Znalost současné etiopatogeneze dětských chorob kůže, podkoží, sliznic, přídatných 

kožních orgánů, kožních projevů systémových chorob.  

• Znalost diferenciální diagnostiky dětských kožních a pohlavních chorob.  

• Znalost problematiky kožních nádorových onemocnění u dětí.  

• Znalost vzácných onemocnění, významu specializované centrové péče.  

• Znalost klinického a dermatoskopického obrazu a vývoje vrozených a získaných névů  

v dětském věku.  

• Základní pojmy genetiky, základní pojmy molekulární diagnostiky.  

• Význam a současné možnosti prenatální diagnostiky.  

• Prevence kožních chorob u dětí.  

• Zásady péče o zdravou kůži.  

• Teoretické a praktické znalosti fyzikální a laser terapie u dětí.  

• Znalost odborné první pomoci u popálenin, poleptání a omrzlin u dětí.  

• Zásady fotodermatologie v dětském věku.  

• Zásady zevní a celkové terapie u dětí. Dávkovací schemata a kontraindikace v dětském 

věku.  

• Znalost možností mezioborové spolupráce při řešení dermatokosmetických problémů  

v dětském věku.  

• Znalost možností konziliární mezioborové spolupráce.  

• V oblasti venerologie je nezbytné získat vědomosti a zkušenosti o: epidemiologii 

nemocí přenosných pohlavním stykem (Sexually Transmitted Infections, dále jen „STI“)  

a o HIV infekci, laboratorní diagnostice STI, prevenci a kontrole STI včetně způsobu 

hlášení a organizaci péče o nemocné s STI, - HIV infekci a AIDS, - dermatózách 

genitálu, - STI v těhotenství a u novorozenců, výchově ke zdravému pohlavnímu životu. 

Z ostatních oborů  

Z ostatních oborů se požadují základní znalosti z biologie, lékařské genetiky, fyziologie, 

klinické biochemie, alergologie a klinické imunologie, klinické farmakologie  

a z molekulární biologie, vnitřního lékařství, pediatrie, chirurgie, zásady první pomoci  

v dětském věku. Dále se požaduje dobrá znalost infekčních dětských chorob nutná pro 

diferenciální diagnostiku dermatóz a infekčních exantémů, znalosti chirurgických 

onemocnění postihujících kůži a podkožní tkáně a jejich diferenciální diagnostiky,  

znalosti diferenciální diagnostiky urologických a gynekologických onemocnění  

(s příznaky postihujícími uretru) a znalosti diferenciální diagnostiky zánětlivých 

gynekologických chorob ve vztahu k pohlavně přenosným chorobám. 

 
6) Patří mezi všeobecné požadavky na absolventa vzdělávacího programu 
nástavbového oboru Dětská Dermatovenerologie níže uvedené body?  
• Znalosti právních předpisů Evropské unie  

• Předpisy vydané Ministerstvem zdravotnictví  

• Předpisy vydané Ministerstvem životního prostředí  

• Předpisy vydané úřady státní správy ve vztahu k oblasti zdravotnictví  

• Schopnost provozní a administrativní činnosti a manegment týmové práce  



 

5 

 

• Základy počítačové techniky jako prostředku pro ukládání a vyhledávání 
dat,odborných informací a komunikace  

• Základní znalosti posudkového lékařství,lékařské etiky,právních předpisů 
platných ve zdravotnictví,organizace zdravotnické služby a ekonomiky 
zdravotnictví  
 
Ano. Toto vyplývá zejména z kapitoly 4 vzdělávacího programu nástavbového oboru 

dětská dermatovenerologie „Všeobecné požadavky“, podle kterých má absolvent 

vzdělávání v nástavbovém oboru dětská dermatovenerologie tyto znalosti:  

- má znalosti právních předpisů Evropské unie, předpisů vydávaných Ministerstvem 

zdravotnictví, Ministerstvem životního prostředí, popř. jinými úřady státní správy ve 

vztahu k oblasti zdravotnictví,  

- osvojí si provozní a administrativní činnosti a management týmové práce, osvojí si 

základy počítačové techniky jako prostředku pro ukládání a vyhledávání dat, odborných 

informací a komunikace,  

- má základní znalosti posudkového lékařství, lékařské etiky, právních předpisů platných 

ve zdravotnictví, organizace zdravotnické služby a ekonomiky zdravotnictví.  

 
7) Je toto charakteristika činností, pro které absolvent vzdělávání v nástavbovém 
oboru- Dětská Dermatovenerologie získal zvláštní specializovanou způsobilost?  
 
• • Absolvováním nástavbového oboru zdravotničtí pracovníci získávají 
zvláštní specializovanou způsobilost pro vymezené činnosti, které prohlubují 
získanou specializovanou způsobilost.  

• • Získání zvláštní specializované způsobilosti v oboru dětská 
dermatovenerologie poskytuje absolventům možnost samostatné 
diagnostické,léčebné a preventivní činnosti v rozsahu oboru dětská dermatologie 
na dětských kožních ambulancích klinik/oddělení,péči o děti a dorost 
hospitalizovaných na lůžkových oddělení klinik včetně služeb konziliárních. 
Dosažená kvalifikace,podložená znalostí interdisciplinární problematiky a platných 
právních předpisů, vytváří předpoklady pro vědecko výzkumnou a výchovně 
pedagogickou práci.  
 
 
Charakteristika činností, pro které absolvent vzdělávání v nástavbovém oboru získal 

zvláštní specializovanou způsobilost vyplývá Kapitoly 6 vzdělávacího programu 

nástavbového oboru dětská dermatovenerologie, a to následovně:  

 

Absolvováním nástavbového oboru zdravotničtí pracovníci získávají zvláštní 

specializovanou způsobilost pro vymezené činnosti, které prohlubují získanou 

specializovanou způsobilost.  

Získání zvláštní specializované způsobilosti v oboru dětská dermatovenerologie 

poskytuje absolventům možnost samostatné diagnostické, léčebné a preventivní činnosti 

v rozsahu oboru dětská dermatovenerologie na dětských kožních ambulancích 

klinik/oddělení, péči o děti a dorost hospitalizovaných na lůžkových odděleních klinik  



 

6 

 

včetně služeb konziliárních. Dosažená kvalifikace, podložená znalostí interdisciplinární 

problematiky a platných právních předpisů, vytváří předpoklady pro vědecko-výzkumnou 

a výchovně pedagogickou práci 

 

K případnému využití přikládáme i nejnovější vzdělávací program nástavbového oboru 

dětská dermatovenerelogie zveřejněný ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví částka 2, 

únor 2021. 

 


